למרות שחוות דעתו של המומחה מדריכה ומנחה את בית המשפט, היא איננה בחזקת קביעה

סופית ועל כן נתונה תמיד לחקירה, לביקורת ולפעמים אף לדחייה מוחלטת.

המומחה אינו פוסק ומינויו לא נועד לשלול מבית המשפט את שיקול הדעת הסופי, אלא רק לעזור

לבית המשפט ולהעמיד לרשותו כלי עזר.
דייר רומ מלף

עפ״י תקנה 127 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ״ד-1984 בעל־דין הרוצה להוכיח עניין שברפואה

לביסוס טענה מטענותיו חייב לצרף חוות־דעת רפואית. חקירת המומחה והעמדת מומחה שכנגד עפ״י תקנה 128 א ו-ב לתקנות

סדר הדין הנ״ל, הם מרכיבים חיוניים בכל דיון משפטי ובמידה מסוימת בעשיית הצדק וההתקרבות לאמת.

אבקש להתיחס כאן לאספקט צר של הסוגיה, לאספקט הכלכלי, אשר קשור קשר אמיץ עם הצד האיכותי.

הנכות במוסד לביטוח הלאומי(תקנות 36 ו־37 לתקנות

הביטוח הלאומי״. (קביעת דרגת נכות לנפגעי עבודה).

־ כב׳ השופט חנוך אריאל, שופט בית המשפט המחוזי בחיפה,

על: ״השלכות של קביעת דרגת נכות רפואית לפי חוק הביטוח

הלאומי על החלטות של בתי המשפט האזרחיים״. (סעיף 6ב

לחוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרגים תשל״ה - 1975).

- דייר מ. לוטם, רופא אורטופד. פוסק לשעבר בוועדות

הרפואיות של המוסד לביטוח הלאומי, על: ״התאמת סעיפי

הנכות הרפואית (על פי תקנות הביטוח לאומי) למציאות

הרפואית״.

את הדיון הנחה עורד הדין אלי זהר.

* * *
אנו מביאים כאן את דברי המשתתפים כמעט במלואם. לאחר

הצגת הנושאים על ידי חברי הפנל נערד דיון פתוח בהשתתפות

kills more Americans than

all forms of air pollution,

water pollution, food

additives, and radiation

combined; more than all

automobile accidents, guns,

AIDS and illicit drugs ־ a staggerring 53,000

innocent victims each and every year!*

לפני למעלה מ-12 שנים נחקק חוק הגבלת העישון במקומות

ציבוריים, תשמ״ג-1983. במשך שתים עשרה שנים אלה לא

נעשה, כמעט, שימוש בחוק והאמור בו הולך והופך, אט אט,

לאות מתה. ניסוחו של החוק, מהמתקדמים בעולם, מראה

על החשיבות הרבה שמייחס המחוקק להגבלת העישון.

מאידך, אופן ישומו ואכיפתו, אינם מצביעים ולו אף ברמז

על הניסוח המתקדם. יש מקום לשאול, מהו כיוון ההתפתחות

הרצוי?

היו חלק ממחלתו... הוא לא היה במצב שהוא היה יכול

להבין את משמעויות הדברים בעת מסירת העדות ואם כדאי

לו או לא כדאי לו ולמה זה יוביל...״.

הדין בישראל

4. הודאתו של נאשם במשטרה תהיה קבילה כראיה בבית

המשפט, בתנאי שיוכח ע״י התביעה ״שההודיה היתה חופשית

ומרצון״ (סעיף 12 לפקודת הראיות [נוסח חדש],

תשל״א־1971).

מבוא

1. על פי הדין הנהוג במדינת

ישראל, אין אדם נושא באחריות

פלילית למעשה או מחדל, <?ם

בשעת המעשה היה חולה

במחלת נפש ועקב כך לא היה

מסוגל ״להבין את שהוא עושה

או לדעת שאסור לו לנהוג כפי

שנהג״(סעיף 19 לחוק העונשין,

התשל״ז־1977).

דהיינו, ניתן פטור מאחריות

פלילית לחולה נפש אשר בשעת ביצוע העבירה לא היה מסוגל

להבחין בין מותר לאסור או בין טוב לרע.

מה דינו של חולה נפש אשר מוסר הודאה מפורטת במשטרה
בדבר עבירות שביצע, וזאת כאשר הוכח בבית המשפט כי

בעת מסירו* ההודאה הוא היה נתון בהתקף פסיכוטי שפגע

ואף פסל את יכולתו להבחין בין טוב לרעל

והעדר כושר רצון, שיפוט והבנה בסיסיים לגבי משמעות

מסירת ההודאות.

בית המשפט קובע עוד כי אילו היה מצבו הנפשי של הנאשם

בעת ביצוע העבירות זהה למצבו הנפשי הלקוי בעת מסירת

ההודאות, כי אז סביר להניח שהוא היה פטור מאחריות

פלילית והיתה עומדת לו הגנת אי־השפיות הקבועה בסעיף

19 לחוק העונשין, התשל״ז-1977.

לסיכום, בית המשפט המחוזי הגיע למסקנה:

״כי מקום שאין ניתן לראות את הנאשם כאחראי למעשיו,

בעת ביצוע העבירות, מכח מחלת הנפש שפגעה בכושר

השיפוט שלו, ברצונו ובהבנתו את מעשיו והתנהגותו - כך

גם אין ניתן לראותו כאחראי למעשיו ולדבריו, שמסר

בהוראותיו ובשחזור שערך בהיותו נתון במצב נפשי כה

לייחס לה בבוא העת לשקול את ערכה... הלחצים הנפשיים

בהם נתון חולה הנפש אין בהם כדי לשלול את קבילות

הודאתו, אם כי יש בהם כדי להשפיע על משקלה של ההודאה...

יחד עם זאת, בדומה לכל נאשם המודה מחוץ לכתלי בית

המשפט, אף הודאתו של נאשם חולה נפש אינה קבילה אלא

אם היונה ׳חופשית ומרצון׳(ס׳ 12 לפקודת הראיות [נוסח

חדש] תשל״א 1971), כלומר, שלא הופעל על הנאשם לחץ

חיצוני, (להבדיל מלחץ פנימי) כדי שיודה בביצוע העבירה״

(שם, ע׳ 233).

חריג מסויים לכלל לפיו הודאה שנמסרה ע״י חולה נפש היא

קבילה, כשמצבו הנפשי של הנאשם בעת מסירתה יכול להשפיע

על משקלה בלבד, להבדיל מקבילותה, ניתן למצוא בדברי

כבוד השופט חיים כהן בפס״ד לוי הנ״ל כדלהלן:

״אין זאת אומרת שלא אוכל להעלות בדמיוני מחלת נפש

מסויימת שיש לה השפעה הרסנית על רצונו של הלוקה בה,

אם יש לאל ידי הרופאים לאבחן מחלה זו והשפעתה זו ועדותם

מתקבלת על דעת בית המשפט, כי אז מתקשה אני לראות

כיצד יוכל בית המשפט לקבוע שהודיתו ניתנה מרצון. חוששני

שבמקרה כגון זה בא מה שחברי הנכבד, השופט ברק, מכנה

׳הלחץ הפנימי׳ במקום ׳הלחץ החיצוני׳ וממלא מקומו של זה

שפוסל את ההודיה מכוח הוראת סעיף 12 לפקודת הראיות״.

זו גם דעתו של כב׳ השופט יעקב קדמי בספרו ״על הראיות״

(תשנ״א-1991), חלק ראשון, עמ׳ 54.

פסק דץ מסיקה

5. לאחר שנתן דעתו לדין ולפסיקה, הן במדינת ישראל והן

במדינות כמו ארצות הברית ואנגליה, הגיע בית המשפט

המחוזי בת״א למסקנה כי מאחר ולא הוכח במקרה זה כי

הנאשם מסר את הוראותיו במשטרה מרצון טוב וחופשי,